Dicens interrogatus: le chiave si sono smarrite, né si sa, come come con sicorezza, ma si fanno molti giuditii, che si smarrissero quando si bruciò la chiesa, e tanto si per relatione, come di sopra, e da quello hora in dietro, ho inteso che in Venetia s'essercitava col persuadere a diversi Gentilhuomini, a vivere christianamente vita ritirata, non so che habbi instituito opere pie d'orfani, ma bene ho inteso, che sia stato il Fondato-

re della Congregazione Somasca, il luogo, né il tempo non lo so, et soppono, che adempisse et habbia adempito gli precetti della fede xstiana cattolica e che habbi vissuto sotto l'obediencia della S. Sede Apostolica e de superiori ecclesiastici e che habbi amato li poveri, e orfani, non so, se destribuisse il suo a poveri, né che habbi poi menata vita da povero et di eleemosine et oblationi sino all'ultimo di sua vita ma però non ho sentito mai a dire il contrario.

Super 7° rispose: non so il tempo di sua morte ma parmi haver

(f. 20v)

inteso da un Padre Somasco hoggi, che morì in Milano non so, di che età ove il suo corpo fu sepolto, né in che chiesa, né so altro particolare delle cose contenute in detto interrogatorio.

Super 8° respondit nihil scire.

Super 9° respondit nihil scire.

Super X° respondit: miracolo intendo sia quello che si conseguisse da Dio praeter naturam etc.

Quibus habitis fuit interrogatus super 5° articulo incipiente qualiter prafatus Hieronymus sibi lecto, et per ipsum, ut asseruit bene intellecto. Respondit: ho già detto quanto so per relatione intorno al fatto contenuto, nel capitolo lettomi, et a questo mi riferisco.

Super 6° capitulo incipiente qualiter dictus Hieronymus, sibi ut supra lecto respondit: già ho raccontato tutto il fatto contenuto nel capitolo lettomi, et ha quanto ho detto di sopra hora mi referisco.

Quibus relectum confirmavit, et se se subscripsit.

Ita est Franciscus Iustinianus Episcopus Tarvisinus.

Clemens Milliarius Vicarius Generalis Tarvisinus.

Io d. Cintio Campesi da Padua confermo.

Die Martis 16 Aprilis 1624

Coram ante scriptis Iudicibus Apostolicis sedentibus pro tribunali in loco supradicto comparuit Admodum R.D. Angelicus Fiera de Mantuva Canonicus Regularis Congregationis inductus in testem a dicto Patre antescritto, ut supra in actis nominatus, et citatus per nuncium deputatum iuratusque de veritate dicenda, ut ante monitusque et interrogatus super supradictis interrogatoriis postea super capitulis respondit ut infra.

Et primo monitus de gravitate negotii, et in omnibus, ut in primo interrogatorio sibi lecto, et per ipsum, ut asseruit bene intellectum respondit: io sono informato come sacerdote Curato della importanza del giuramento in materia tanto grave, e delli maggiori della chiesa in negotio concernente la canonizatione de Santi, et